1

Копия
Дело №5-171/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Мухутдинова Р.И., гражданина Российской Федерации, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата при осуществлении принудительного привода фио по адресу: адрес, фио дата в время, находясь в квартире, не открывал дверь судебным приставам до время, тем самым воспрепятствовал исполняю принудительного привода.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на рассмотрение дела не явилось, извещено надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Извещение вернулось по истечении срока хранения в почтовом отделении.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью.
Согласно статье 14 Федерального закона от дата N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на адрес.
Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Согласно статье 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан: на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов.
Из материалов дела следует, что постановлением мирового судьи судебного участка ... судебному району адрес от дата фио ...... за уклонение от явки в судебное заседание была подвергнута приводу.
Также в указанном постановлении указан адрес фио ... – адрес.
Из рапортов младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ... адрес фио, младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ...адрес Казани фио следует, что ими дата был осуществлен выезд по вышеуказанному постановлению от дата по адресу: адрес. Прибыв по вышеуказанному адресу, стучали в указанную квартиру. За дверью были слышны звуки, свидетельствующие о нахождении внутри людей. На стуки в дверь вышли соседи по лестничной площадке. В последующем к двери подходил неизвестный мужчина, которому они представились, сообщили о причине и цели визита, показали служебное удостоверение в глазок. Мужчина сообщил, что жена его заперла в квартире, ключей у него не имеется, фио извещена о судебном заседании, утром уехала в суд. Сотрудники РОСП продолжили стучать в дверь, требовали открыть дверь, предупреждали об административной ответственности по статье 17.8 КоАП РФ. Поскольку дверь никто не открывал, фио сообщил об этом старшему смены младшему СП по ОУПДС фио, который дал указание оставаться на месте, в связи с чем указанные сотрудники РОСП продолжили стучать в дверь и просили открыть ее. В время дверь указанной квартиры открылась, из нее попытался выйти мужчина, в последствии было установлено, что данным мужчиной является Мухутдинов Р.И., паспортные данные. Также квартиру пытались покинуть две девушки – фио ... фио, паспортные данные, и ... фио, паспортные данные. Все вышеуказанные лица были доставлен в отдел полиции, в последующем на них были составлены протоколы по статье 17.8 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ.
Пояснения фио о том, что последний не открывал дверь квартиры, так как не мог найти ключи, расцениваются судом как способ защиты и желание уйти от ответственности.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоР.И. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _______________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 0318690900000000028319333
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции адрес)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка России//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000001
БИК телефон Кор.сч. 40102810445370000079 КБК 73111601173010008140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-171/2022